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Дисертационният труд е написан на 148 машинописни страници.
Дисертационният труд съдържа: 62 Таблици , 19 Фигури и 3 Приложения.
Литературната справка включва 234 заглавия, от които 14 на кирилица и
220 на латиница.
Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен
катедрен съвет на катедра „Сестрински хирургични грижи”, Факултет
"Здравни грижи", Медицински Университет Плевен.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои………………….
…………………...............................в УМБАЛ “Д-р Г. Странски”, гр. Плевен
Материалите по защитата са публикувани на интернет-страницата на МУ-
Плевен.
Номерата на таблиците и фигурите не съответстват на номерата в дисерта-
ционния труд.
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Речник на използваните абревиатури:

ЕД - Еректилна дисфункция
ДВК - Дорзален васкуларен комплекс
ДНРП - Двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия
ДНРАРП - Двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана радикална
простатектомия
ДНРРП - Двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия
НЕУВТ - Нискоинтензивна екстракорпорална ударно вълнова терапия
ПЕП - Плътност на енергийния поток
РАРП - Робот-асистирана радикална простатектомия
РП - Радикална простатектомия
РПЖ - Рак на простатната жлеза
СД - Сексуални дисфункции
СНС - Съдово нервен сноп
УВМ - Устройствата за вакуумно монтиране
BMI - Body Mass Index
EAU - European Association of Urology
IIEF - International Index of Erectile Function
ISSM - International Society for Sexual Medicine
NO - Азотен окис
Qol - Качеството на живот
QST - Quantitative sensory testing
PDE5I - Phosphodiesterase type 5 inhibitors
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1. Увод

Още от зората на цивилизацията темата за сексуалните дисфункции (СД) е
вълнувала човешкия ум и е предизвиквала интереса на мислители,
философи и учени. Причините за появата им, видовете и тяхното лечение
още от дълбока древност са били обект на ожесточени теологически
спорове и научни дискусии, достигащи не рядко до тежки наказания,
присъди и дори убийства. От урологична гледна точка най-честата
причина за появата на СД е хирургичното лечение на рака на простатната
жлеза (РПЖ). През последните години той се превърна във втория най-
често диагностициран и третият по смъртност рак сред мъжете в развитите
страни. Въпреки технологичния напредък и появата на нови методи за
лечение на локализирания карцином на простатата, „златен стандарт“ си
остава радикалната простатектомия (РП). В миналото, поради
незадълбоченото познаване на анатомията на съдово-нервния сноп,
честотата на СД след радикална операция на простатата е била много
висока и се е доближавала до 100%. След въвеждането на
нервосъхраняваща РП от Walsh и Donker настъпва значимо намаление на
процента на еректилната и другите СД и следоперативната инконтиненция
(Walsh et al. 1982). Данните, отчетени както при отворената, така и при
РАРП показват, че постоперативната честота на еректилната дисфункция
(ЕД) на 12-тия месец след операцията варира от 30,6%, 50,5% и 72,1%,
съответно за двустранната, едностранната и не-нервосъхраняващата РП. У
нас нервосъхраняващата РП е рутинна операция, която се изпълнява чрез
отворен, лапароскопски или роботизиран достъп. Въпреки натрупания
опит и големия брой операции, все още няма достатъчно данни за
състоянието на еректилната функция, либидото, еякулацията, оргазма,
степента на удовлетвореност от половият акт и сексуалния живот на
пациентите преди и след нервосъхраняващата РП. В световната литература
също няма достатъчно данни за чувствителността на кожата и гланса на
половия член преди, след РП, както и след провеждане на адювантно
лечение. Дали съществува корелация между чувствителността на кожата и
гланса на половия член и СД преди и след РП? Има ли ефект от
приложението на физиотерапевтични средства за ранна рехабилитация на
пениса, като нискоинтензивната екстракорпорална ударно вълнова терапия
(НЕУВТ) и сравнението й с вече утвърдени методи за лечение?
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Решаването на тези и други въпроси изисква задълбочено проучване на
световния опит в консервативното и оперативното лечение на карцинома
на простатата. Трябва да въведем нов физиотерапевтичен метод за лечение
на ЕД след РП и да го сравним с вече утвърдените консервативни методи.
Необходимо е да проследим резултатите, ранните и късните усложнения за
да излезем със заключение относно неговата ефективност и безопасност.
Нашият стремеж е чрез разрешаване на поставените задачи да създадем
една по–пълна представа за СД след двустранна нервосъхраняваща
радикална простатектомия (ДНРП). Искаме да оценим, дали въведеният в
нашата практика физиотерапевтичен метод на лечение, е достатъчно
ефикасен по отношение на постигнати резултати и безопасен по
отношение на следоперативни усложнения. Предизвикателство за нас е и
биотезиометричния метод за изследване на чувствителността на пениса
към различни стимули, с оглед възможна корелация със сексуалните
дисфункции.

2. Цел и задачи

Стремежът ни към създаване на една по-пълна представа за сексуалните

дисфункции след нервосъхраняваща радикална простатектомия и
формиране на възможности за тяхното съхранение, рехабилитация и
лечение, насочиха нашите усилия към поставяне на цел и задачи,
очертаващи съвременни насоки в изучаване на проблема.

ЦЕЛ:

Да проучим състоянието на сексуалната функция и чувствителността
на половия член, преди и след двустранна нервосъхраняваща
радикална простатектомия, както и да приложим нов консервативен
метод за лечение на следоперативната еректилна дисфункция.

За да реализираме тази цел, си поставихме следните ЗАДАЧИ:
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Задача 1. Да проучим и сравним във времето състоянието на еректилната
функция, оргазма, твърдостта на пениса, сексуалното желание, степента
на удовлетвореност от половия акт и сексуалния живот:

1.1. Преди и след двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и
ретропубична радикална простатектомия, без последстваща терапия.

1.2. Преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг или НЕУВТ.

1.3. Да идентифицираме прогностични фактори за съхранение на
еректилната функция.

Задача 2. Да открием и сравним как се променя във времето
чувствителността на кожата и гланса на половия член:

2.1. Преди и след двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и
ретропубична радикална простатектомия, без последстваща терапия.

2.2. Преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг или НИЕУВТ.

Задача 3. Да установим съществува ли корелация между чувствителността
на кожата и гланса на половия член и сексуалните дисфункции преди и
след двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия.

Задача 4. Да въведем нов метод за лечение - нискоинтензивна
екстракорпорална ударно вълнова терапия и да го сравним с най-
утвърдения метод за ранна рехабилитация на пениса - Силденафил.

3. Материал и методи

4.1. Материал
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4.1.1. Обект и място на проучването

В проучванията са включени 97 мъже с диагностициран карцином на
простатната жлеза, които са били хоспитализирани и оперирани в Клиника
по урология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” – Плевен от август 2011
г. до ноември 2017 г. Предоперативно всички участници са разпитани
внимателно за тяхното общо състояние и сексуалната им функция.
Извършено е подробно изследване на общия и локалния статус на
простата. Подробно им е разяснена същността на заболяването и
възможностите за оперативно лечение, след което те са подписали
информирано съгласие. Всички участници в проучването са били със
предоперативно съхранена сексуална функция и са изявили желание тя да
остане такава и след операцията. Оперираните пациенти са на възраст от
50-73г., като средната възраст на участниците е 61,26±4,73. Възрастовата
група с най-голяма численост (48,5%) е между 60 и 64 години, следвана от
групата на 55-59 години с численост 22,7%, групата на 65-69 години с
численост 14,4%, групата на 50-54 години с численост 9,3%, а с най-малка
численост (5,2%) е групата над 70 години (Фиг.2).

Фигура 2. Разпределение на участниците в проучването по възрастови
групи
Пациентите бяха разделени в 3 групи според вида на операцията и
последващата терапия: Група I – 36 пациенти (18 от които с двустранна
нервосъхраняваща ретропубична радикална простатектомия - ДНРРП
(подгрупа 1а) и 18 с двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана
радикална простатектомия - ДНРАРП (подгрупа 1б). И при двете групи
няма последваща терапия. Група II – 31 пациенти след ДНРРП и
последваща терапия със Силденафил 25 мг. Група III – 30 пациенти след
ДНРРП и последваща терапия с ниско интензивна екстракапсуларна
ударно вълнова терапия – НИЕУВТ (Фиг.3).

Фигура 3. Разпределение на участниците в проучването според вида на
операцията и последващата терапия
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Трите групи (както и двете подгрупи) са статистически изравнени по
известния замъгляващ фактор възраст, което означава, че е спазена
необходимата предпоставка за коректно им сравнение по изследваните
показатели (фиг. 4).

Фигура 4. Средна аритметична възраст на изследваните групи

4.2. Използвани методи

Използвани са стандартни, рутинно прилагани методи за диагностика,
определяне на разпространението и локализацията на ЕС, лечение и
проследяване, и нестандартни, заимствани, модифицирани или
разработени, и внедрени от нас методи с цел изпълнение на поставените
задачи. Методите могат да бъдат групирани като диагностични,
терапевтични, експериментални и статистически.

4.2.1. Източници на информация

За систематизиране данните на пациентите използвахме следните
източници на информация:

o история на заболяването
o фиш от оперативен протокол – стандартен документ с данни за времето,

вида и екипа извършил дадена оперативна интервенция
o епикриза при изписването от клиниката – стандартен документ, в който

специален акцент е придаден на извършената операция и протичането
на постоперативния период

o стандартен фиш за определяне на международен индекс на еректилна
функция (приложение 1)

o разработен от нас фиш за резултатите получени от измерванията с
Vibrotherm DX и монофиламентния тест (приложение 2)

o обобщен фиш в компютърен вариант с нанесени всички нужни за
проучването данни от другите документи.

o
1.2.2. Статистически методи
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Данните са въведени и обработени със статистическия пакет IBM SPSS
Statistics 25.0. За ниво на значимост, при което се отхвърля нулевата
хипотеза бе прието p<0.05.

Бяха приложени следните методи:
1. Дескриптивен анализ – в табличен вид е представено честотното

разпределение на разглежданите признаци, разбити по групи на
изследване.

2. Графичен анализ – за визуализация на получените резултати.
3. Непараметрични тестове на Колмогоров-Смирнов и Шапиро-

Уилк – за проверка на разпределението за нормалност.
4. Непараметричен тест на Крускал-Уолис и Джонхири-Терстра

– за проверка на хипотези за различие между няколко независими извадки.
5. Т-критерий на Стюдънт - за проверка на хипотези за различие

между две независими извадки.
6. Непараметричен тест на Ман-Уитни – за проверка на хипотези

за различие между две независими извадки.
7. Параметричен тест за повтарящи се измервания (Repeated

measures ANOVA) – за проверка на хипотези за различие между няколко
зависими извадки.

8. Тест на Маучли – за проверка на разпределението на
мултинормалност.

9. Т-критерий на Стюдънт - за проверка на хипотези за различие
между две зависими извадки.

10. Непараметричен тест на Фридман – за проверка на хипотези
за различие между няколко зависими извадки.

11. Непараметричен тест на Wilcoxon - за проверка на хипотези за
различие между две зависими извадки.

12. Корелационен анализ - за оценка на зависимостта между
количествени признаци.

4.2.3. Използвани оперативни методи

4.2.3.1. ДНРРП

Хирургична техника на двустранната нервосъхраняваща
ретропубичната радикална простатектомия
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Използваната от нас оперативна техника при извършването на ДНРРП,
преминава през следните етапи:

1. Инцизия на кожата:
Пациентът е под обща ендотрахеална анестезия. Положението му на
операционната маса е Тренделенбург, с цел да се намали венозното
налягане в малкия таз и съответно кръвозагубата. „Чупенето“ на масата
вече не се препоръчна при всички пациенти с оглед по-малкото
напрежение върху правите коремни мускули и перитонеума, което от своя
страна е свързано с по-бързо следоперативно възстановяване, по-малко
болезненост и по-кратък период на следоперативен илеус. Флексирането
на масата се препоръчва само при по-пълни мъже с цел увеличаване на
разстоянието между пъпа и симфизата. Преди разреза на кожата се
поставя стерилен фолиев катетър 18 Ch., който се раздува с 15 мл.
физиологичен разтвор. Оперативният разрез е долна срединна лапаротомия
с дължина 8-10 см, в зависимост от корполентността на пациента.
Предната коремна фасция се инцизира до симфизата, правите мускули се
отделят срединно, трансверзалната фасция се отваря по остър начин и се
достига до cavum Retzii.

2. Отпрепариране на cavum Retzii и отстраняване на превезикалната мастна
тъкан:
След достигане на cavum Retzii, странично, перитонеумът се отпрепарира
от външните илиачни съдове до нивото на бифуркацията на общите
илиачни артерии. От изключителна важност е съхраняването на меките
тъкани около външните илиачни артерии, които съдържат лимфни
колектори, дрениращи долните крайници. Тяхното прекъсване води до
следоперативен оток и лимфоцеле. Превезикалната мастна тъкан се
отстранява докато ясно се представи предната повърхност на простатата,
покрита от перипростатната фасция и двата пубопростатни лигамента,
явяващи се нейно продължение. Повърхностните клонове на plexus
Santorini, които са разположени между лигаментите се коагулират с
помощта на биполярна пинсета или ако са по-големи се лигират
максимално близко до симфизата.

3. Инцизия на ендопелвичната фасция и пубопростатните лигаменти:
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Ендопелвичната фасция се инцизира странично на простата възможно по-
високо (към 2 и 10 часа) и по-далеко от СНС, за което е необходима
контралатерална тракция на простатата с тупфер. Тази техника е известна
като „ high anterior release“ и е описана подробно през 2008 г (Nielsen et al.
2008). Тя спомага за по-добро съхранение на ЕФ след операцията.
Ендопелвичната фасция се срязва остро със скалпел или ножица на
достатъчно разстояние от прикрепянето й към пикочния мехур и
простатата. Точното място на инцизията е там, където фасцията е

[…]

същата зависимост като при подгрупи 1а и 1б. Средните стойности на 12-
ти месец са на същото ниво, както преди операцията, като и двете
изследвани групи имат статистически еднакви средни стойности във всеки
един от моментите на измерване. Трето, сравнихме вибрационната
чувствителност на групи І и ІІ+ІІІ и установихме, че двете групи имат
статистически еднакви стойности във всеки един от моментите на
измерване. От трите измервания се налага извода, че усета за вибрации не
зависи от вида на операцията, не се променя значимо преди и след нея и не
се променя след прилагането на адювантно лечение. Това ни дава
основание да направим заключението, че вибрационната чувствителност
на пениса не може да се използва като метод за откриване на неврогенна
импотенция. Следващата задача, която си поставихме беше да установим
как се променя температурната чувствителност на половия член при
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приложение на топло и студено. За тази цел отново първо сравнихме
групи 1а и 1б преди и след проведената операция. И при изследване на
гланса и на шафта на половия член за топло нашите резултати показват, че
на трети месец настъпва сигнификантно повишение последвано от
статистически значим спад през следващите месеци, като на 12-ти месец
стойностите остават сигнификантно по-високи от тези преди операцията.
При изследване на чувствителността за студено се забелязва същата
закономерност, но с обратен знак. На трети месец настъпва сигнификантно
понижение, последвано от статистически значим спад през следващите
месеци, като на 12-ти месец стойностите остават сигнификантно по-ниски
от тези преди операцията. Забелязва се, че чувствителността на кожата и
гланса на половия член, по отношение на топло и студено, е значително
по-добре запазена след робот-асистираната в сравнение с ретропубичната
радикална простатектомия, макар и не статистически значимо. Второ,
изследвахме чувствителността на половия член за топло и студено преди и
след двустранна нервосъхраняваща ретропубична радикална
простатектомия, последвана от допълнително лечение със Силденафил 25
мг. или НИЕУВТ и установихме същата зависимост като при подгрупи 1а
и 1б. При изследване на чувствителността за топло на трети месец
настъпва сигнификантно повишение, последвано от статистически значим
спад през следващите месеци, като на 12-ти месец стойностите остават
сигнификантно по-високи от тези преди операцията. При изследване на
чувствителността за студено се забелязва отново същата закономерност, но
с обратен знак. На трети месец настъпва сигнификантно понижение,
последвано от статистически значим спад през следващите месеци, като на
12-ти месец стойностите остават сигнификантно по-ниски от тези преди
операцията. Двете изследвани групи имат статистически еднакви средни
стойности във всеки един от моментите на измерване. Трето сравнихме
чувствителността за топло и студено на групи І и ІІ+ІІІ и установихме, че
при чувствителността за топло изследваните групи имат статистически
еднакви средни предоперативни стойности, след което до края на
изследвания период, средните стойности на група І са значимо по-високи
от тези на групи ІІ+ІІІ. При чувствителността за студено изследваните
групи отново имат статистически еднакви средни предоперативни
стойности, след което обаче на месеци 3, 6 и 12, средните стойности на
група І са значимо по-ниски от тези на групи ІІ+ІІІ. От трите измервания се
налага извода, че чувствителността за топло и студено не зависи значимо
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от вида на операцията, но се променя сигнификантно преди и след нея,
както и след прилагането на адювантно лечение. Това ни дава основание да
направим заключението, че топлинната чувствителност на пениса може да
се използва като метод за откриване на неврогенна импотенция. В
литературата е описано, че увреждането на А–делта и С нервните влакна,
включително кавернозните нерви могат да бъдат установявани чрез
изследване на температурната чувствителност. Следващата задача, която
си поставихме беше да установим как се променя чувствителността на
кожата и гланса на половия член при допир. Semmes и Weinstein за първи
път разработват и прилагат монофиламенти с различен диаметър. Когато
се прилагат под прав ъгъл спрямо повърхността, се получава прогресивно
повишаване на натиска. За да е възможна статистическа обработка на
данните, резултатът се представя като log (10 * силата в mg) и номерират
филаментите по тази скала. Резултатите варират малко, което ги прави
приложими при различни проучвания (Bell-Krotoski and Tomancik 1987).
За постигане на нашата цел първо сравнихме групи 1а и 1б преди и след
проведената операция. И при изследване на гланса и на шафта на половия
член нашите резултати показват, че и при двете подгрупи средните
стойности на 12-ти месец са на същото ниво, както преди операцията, като
и двете изследвани подгрупи имат статистически еднакви средни
стойности във всеки един от моментите на измерване. Забелязва се, че
чувствителността на кожата и гланса на половия член по отношение на
вибрации е значително по-добре запазена след робот-асистираната, в
сравнение с ретропубичната радикална простатектомия, макар и не
статистически значимо. Второ, изследвахме чувствителността за допир на
половия член преди и след двустранна нервосъхраняваща ретропубична
радикална простатектомия, последвана от допълнително лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ и установихме същата зависимост като
при подгрупи 1а и 1б. Средните стойности на 12-ти месец са на същото
ниво, както преди операцията, като и двете изследвани групи имат
статистически еднакви средни стойности във всеки един от моментите на
измерване. Трето, сравнихме чувствителността за допир на групи І и ІІ+ІІІ
и установихме, че двете групи имат статистически еднакви стойности във
всеки един от моментите на измерване. От трите измервания се налага
изводът, че усета за допир не зависи от вида на операцията, не се променя
значимо преди и след нея и не се променя след прилагането на адювантно
лечение. Това ни дава основание да направим заключението, че
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чувствителността на пениса за допир не може да се използва като
надежден метод за откриване на неврогенна импотенция. Нашите
резултати потвърждават публикувания от Nguyen мета-анализ, обхващащ
73 448 пациенти, където също не се установява връзка между
чувствителността на пениса на допир пред- и следоперативно. Следващата
ни задача беше да установим съществува ли корелация между
чувствителността на кожата и гланса на половия член и сексуалните
дисфункции преди и след двустранна нервосъхраняваща радикална
простатектомия. Резултатите показаха, че чувствителността на гланса и
шафта за вибрации и допир корелират разнопосочно със сексуалните
функции, а чувствителността на гланса и шафта за топло и студено
корелират еднопосочно със сексуалните функции във всеки един от
моментите на измерване. Силата на корелацията между чувствителността
на гланса и шафта на студено и топло и сексуалните функции намалява
незначително след операцията, с изключение на еректилната функция,
удовлетвореността от половия акт и секуалния живот, при които спадът е
значителен. С тези резултати се потвърди наблюдението на Yarnitsky и
сътр., че уринирането и еректилната функция зависят от функцията на
тънките нервни влакна на периферната автономна нервна система, за която
може да се съди индиректно, изследвайки чувствителността на пениса за
топло и студено т.е., преценявайки функцията на соматичните тънки
нервни влакна (Yarnitsky et al. 1996). Пациентите с по-добър усет за
температурни разлики имат по-висок индекс за еректилна функция.
Последната задача беше да сравним има ли сигнификантна разлика в
настъпилите усложнения след консервативно лечение със Силденафил 25
мг и НИЕУВТ. Резултатите ни показаха, че между двете групи пациенти
разликите са незначителни.
7. Изводи

Анализираните от нас резултати и литературни данни ни позволяват да
направим следните изводи, по отношение на сексуалните дисфункции
след нервосъхраняваща радикална простатектомия и възможностите за
тяхното консервативно лечение и резултати.

1. Според нашите данни след извършване на ДНРАРП и ДНРРП
настъпва статистически значимо нарушение на сексуалната функция,
в сравнение с изходната стойност.
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2. В краткосрочен план (3 мес.) всички сексуалните функции са
сигнификантно по-добре запазени след робот-асистираната, в
сравнение с ретропубичната радикална простатектомия, докато в
дългосрочен план (12 мес.), тази тенденция се запазва само по
отношение на оргазма и сексуалното желание, но не и при ЕФ,
удовлетвореността от половия акт и сексуалния живот.

3. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил
25 мг. или НИЕУВТ, сексуалната функция се възстановява
статистически значимо по-добре в сравнение с тези без
допълнително лечение.

4. Между двете групи пациенти, провели адювантно лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ няма статистически значима
разлика във възстановяването на сексуалната функция.

5. Според нашите данни, основни прогностични фактори, влияещи
върху следоперативната сексуална функция са: възрастта,
клиничният стадий по TNM и теглото на простатата.

6. След извършване на ДНРАРП И ДНРРП настъпва статистически
значимо нарушение на чувствителността на пениса по отношение на
усета за топло и студено, но не и за вибрации и допир в сравнение с
изходната стойност.

7. Чувствителността половия член е значително по-добре запазена след
ДНРАРП, в сравнение с ДНРРП макар и не статистически значимо.

8. При пациентите, провели постоперативно лечение със Силденафил
25 мг. или НИЕУВТ, чувствителността на половия член се
възстановява сигнификантно по-добре, в сравнение с тези без
допълнително лечение, установено с теста за чувствителност за
топло и студено.

9. Между двете групи пациенти, провели адювантно лечение със
Силденафил 25 мг. или НИЕУВТ няма статистически значима
разлика във възстановяването на чувствителността на кожата и
гланса на половия член.

10. Съществува статистически значима корелация между
чувствителността на половия член и сексуалната функция преди и
след двустранна нервосъхраняваща радикална простатектомия.

11. Доказахме, че ранната рехабилитация на пениса с нискоинтензивна
екстракорпорална ударно вълнова терапия след ДНРП, е еднакво
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ефективна, безопасна и се толерира добре от пациентите в сравнение
с най-утвърденото консервативно лечение - Силденафил 25 мг.
