Р Е Ц Е Н З И Я

от проф.Митко Цветков Цветков, V МБАЛ – Урология, София,

тел:0888317993

на дисертационния труд на д-р Боян Атанасов Стойков,

Медицински университет – Плевен за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ от МУ – Плевен,

факултет „Здравни грижи“, катедра „Сестрински хирургични

грижи“, Професионално направление: 7.1. „Медицина“, Научна

специлност „Урология“, Шифър 03.01.42

Със заповед №1083 от 23.04.2019г. на ректора на МУ-Плевен, на

основание на чл.4, ал.2 от Закона за развитие на академичния състав в

Република България съм определен за рецензент за придобиване на

образователна и научна степен „доктор“ с кандидат д-р Боян Атанасов

Стойков от МУ – Плевен на тема: „Сексуални дисфункции след

нервосъхраняваща радикална простатектомия – терапевтични

възможности и резултати в областта на висшето образование“.

Д-р Боян Атанасов е роден на 17.05.1972 г. в гр.Ловеч. Завършва

Висше медицинско образование в Медицински Университет Плевен през

м.август 1996г. (диплома Е №003313). Развитието на д-р Атанасов като

лекар и специалист преминава през ЦСМП – Ловеч от 1996 г. до 2002 г. От
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22.04.2002 г. до 15.11.2018 г. е лекар-ординатор в УМБАЛ „Д-р Георги

Странски“ - Плевен в клиниката по Урология. От 16.11.2018 г. е асистент

по урология и началник на отделение към същата клиника. Придобива

специалност по урология на 01.01.2008 г.

На 04.05.2017 г. на заседание на катедрен съвет МУ – Плевен е

разкрита процедура за зачисляване в дoкторантура на самостоятелна

подготовка за придобиване на ОНС “Доктор“ по научна специалност

„Урология“ (03.01.42). Зачислен е на 29.05.2017 г. със заповед №380 на

Ректора на МУ – Плевен проф. д-р Сл.Томов д.м.н.

Професионалната квалификация на д-р Атанасов включва

допълнителни курсове и квалификации, свързани с неговата подготовка.

Провел е редица специализации и курсове в различни области на

съвременната урология, във водещи клиники у нас и в чужбина.

Специализирал е предимно в областта на ендоурологията, ехографска

диагностика и оперативна лапароскопия и роботизирна хирургия в

урологията. Има придобита квалификация лекар-мениджър.

Участва активно с научни доклади и презентации в наши и

международни научни форуми. От 2003 г. е член на Европейската

асоциалция по урология и Българското урологично дружество. Д-р

Атанасов има публикувани статии в наши и чуждестранни научни

списания. Владее намски и английски език. Притежава технически и

компютърни умения и компетенции.

Сексуалните дисфункции са актуална и съвременна тематика, тъй

като засяга мъжа в творческата му възраст. Сексът е вълнувал
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човечеството през всички времена. Той е важен и обогатяващ елемент в

многообразието на живота. Сексуалните проблеми могат да предизвикт

сериозен дисбаланс във взаимоотношенията на партньорите, а и да се

отразят негативно върху всички останали сфери от живота на човека.

С течение на времето, проблемите в сексуалния живот предизвикват

страхове от неуспех, нарушено самочуствие, негативни очаквания и

избягване на сексуални контакти. Проблемите в сексуалното общуване

често са само разминаване на сексуалните желания. Днес сексуалните

нарушения не бива да се разглеждат като табу или стил на живот, а като

състояния, изискващи лечение.

Сексуалната (еректилната) дисфункция (СД) се определя като

постоянна или повтаряща се неспособност на мъжа да получи и/или

задържи ерекция, достатъчна за осъществяване на задоволителен полов

акт. Последните епидемиелогични проучвания сочат, че СД се среща често

навсякъде по света. Средно 5-20% от всички мъже.

В зората на радикалната простато-везикулектомия СД е била над

90% от оперираните. След въвеждането на невросъхраняваща радикална

простатектомия СД спада с около 50%. Все още в световната литература

има бели полета по отношение верифициране на СД и степента на

удовлетвореност от сексуалният му живот преди и след

нервосъхраняващата операция.

Представеният дисертационен труд от д-р Боян Атансов Стойков е

правилно структуриран. Съдържа 148 стандартни машинописни страници.
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Онагледен е с 62 таблици, 19 фигури и 3 приложения. Библиографската

справка включва 234 заглавия, от които 14 на кирилица и 220 на латиница.

Научният ръководител доц.Колев и дисертантът д-р Атанасов са

избрали да разработят един твърде актуален и съвременен урологичен

проблем. Нашата урологична общност, а и медицината като цяло, имат

нужда от един такъв научен труд. Това го прави дисертабилен и дава

възможност за приложението му в ежедневната практика на урологията.

Моята убеденост се затвърждава от представените статистически

проспективно обработени данни за 97 пациента, на възраст от 50 до 73

години. Пациентите са разделени в три групи според вида на операцията и

приложената терапия.

В уводната част последователно са разгледани историята на

проблема и незадоволителните резултати от прилаганото лечение,

поради недобра информираност на пациентите. Още от тук авторът вижда

белите полета на проблема и предлага въвеждането на нов физиологичен

метод за лечение на ЕД след РП и предизивкателство също е и

биотезиометричния метод за изследване на чувствителността на пениса

към различни стимули.

Целта е съвършено правилно формулирана. Д-р Атанасов и неговият

научен ръководител Доц. Колев са си поставили ясна цел да се проучи

сексуалната функция и чувствителността на половия члед преди и след

двустранна невросъхраняваща радикална просатектомия (РП), ккакто и да

се приложи нов консервативен метод за лечение на следоперетивната
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еректилна дисфункция. За постигането на тази цел правилно са

формулирани четери задачи.

Материали и методи. В проучването са включени 97 мъже с

диагностиран карцином на простатната жлеза. Всички са били

хопитализарани и оперирани в клиниката по урология към УМБАЛ „д-р

Георги Странски“ – Плевем от август 2011 до ноември 2017 г.

Всички участници в проучването са били със предоперативно

съхранена сексуална функция и са изявили желание тя да остане такава и

след операцията. Пациентите са на възраст от 50 до 73 години. Средната

възраст е 61,26 ± 4.73. Най-голям брой пациенти са на възраст между 60 и

64 години (48,5%), следвани от групата на 55-59 години (22,7%). С най-

малак численост – 5,2% е групата над 70 години. Според вида на

операцията и последващата терапия пациентите са разделени в 3 групи и

2 подгрупи.

За изпълнение на поставените задачи са използвани стандартни

рутинно прилагани методи и нестандартни заимствани, модифицирани

или разработени и внедрени от автора методи.

За систематизиране на данните на пацинта са посочени източниците

на информация.

За достоверност данните са обработени със съвременен

статистически патент IBM SPSS Statistic 25.0. Използвани са методи за

дискриптивен и графичен анализ преди всичко за проверка на хипотези.

Опреративните методи и хирургичната техника са описани детайлно.

Те могат да бъдат оперативно ръководство за всеки уролог.
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От консервативните методи са използвани нискоинтензивна

ектракорпорална ударно-вълнова терапия (НЕУВТ) и Силденафил. С

използването на стандартни въпросници е извършено диганостика и

оценка на СД. Изследвана е чувствителността на кожата и гланса на

прениса.

Резултатие са лични на автора. Доста подробно и нагледно са

представени в 57 статистически достоверно обработени таблици. В тях е

представена динамиката на различните параметри и моменти в

зависимост от вида оперативно лечение и последвано от допълнително

лечение със Силденафил или НИЕУВТ, а така също и без последваща

терапия.

Периодът на научното изследване е достатъчен. Броят на

лекуваните пациенти и видовете терапия за изклчително убедителни за

статистическа достоверност на получените резултати.

В раздел обсъждане трите групи (както и двете подгрупи) са

статистически изравнени по известния замъгляващ фактор възраст. Това

означава, че е спазена необходимата предпоставка за коректното им

сравнение по отношение на състоянието на еректилната функция,

оргазъма, твърдостта на пениса, сексуалното желание и степента на

удовлетвореност от половия акт и сексуалния живот.

Възрастовата група с най-голяма численост (48,5%) е между 60 и 64

години. Тези резултати съвпадат с участниците в други сходни проучвания.

Резултатите при ииследване на еректилната дисфункция при трите

гурпи и двете подгрупи са близки до изнесените в литературата 56,1% на
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3-ти и 30,6% на 12-ти месец. По-убедителни са резултатите за

потентонстта. Средно 37,6% на третия месец, на шестия месец тази

стойност е средно 51% и на дванадесетия месец тази стойност е 66,5%.

Тези резултати са близки до изнесените от Catalona и сътрудници –

съответно 38% на 3-ти, 52% на 6-ти и 68% на 12-ти месец.

Подобни резултати авторът е получил и при другите параметри,

които авторът със самочувствие сравнява с редица авторитетни автори,

работещи по тези проблеми.

Подобна динамика на резултатите се отчита и при сексуалното

желание и удоволетвореност. Отчитат се и резултатите при леченито на

СД с НИЕУВС и Siledenafil 25 mg. Тези резултати също са обсъждани и

съпоставени с резултатите на други автори.

Авторът споделя мнението и на други уролози през последните

години, че трябва да се търси отговор за сигурна диагноза и адекватно

лечение на това тежко за всеки мъж страдание. При всеки един от

изследваните показатели авторът има сходни резултати с тези на водеши

в тази област урологични центрове. Чест прави на автора, че не е

пропуснал и българските автори. Обсъждането е с правилни позиции и е

отражение на красноречивите резултати.

В 7ми раздел „Изводи“ на основата на проведеното научно

изследване и постигнатите резултати дисертантът е направил 11 извода.

Изводите са достоверни и правилно формулирани, като всеки извод е

подкрепен със статистически достоверни данни. Изводите имат приносен

характер.
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В края на дисертационния труд има три приложения, които биха

подпомогнали специалистите в ежедневната им клинична практика.

Използваната литература на научния труд включва 14 автори на

кирилица и 220 на латиница. Прави чест на автора, че нито в исторически,

нито в научно-академичен план, не е пропуснал развитието на проблема.

„Приноси на дисертационния труд“: Това е дисертационен научен

труд, отразяващ резултати от клиничната дейност на дисертанта в

колектив на Клиниката по Урология към УМБАЛ „д-р Георги Странски“

Плевен.

Извършен е задълбочен анализ на състоянието на ЕФ преди и след

двустранна нервосъхраняваща робот-асистирана и ретропубична

радикална простатектомия.

Описан е нов консервативен метод за лечение на еректилната

дисфункция. Направен е анализ въведен консервативен метод – НЕУВТ за

лечение на ЕД, спрямо утвърдено стандатно консервативно лечение.

Установена е значима корелация между чувствителността на половия член

и сексуалната функция преди и след операция.

Авторът има 5 научни публикации, свързани с дисетаионния труд,

отпечатани в наши и чуждестранни медицински научни списания. Има 4

глави в учебници.

Дисертационния труд е представен на 148 страници, онагледен с 19

фигури и 62 таблици и обогатен с 3 приложения. Разработен

изключително подробно и прецизно. Клиничният материал е обработен и

представен със статистическа достовеност, като започнем от възрастта,
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степен на нарушение на сексуалната функция, показания и

противопоказания за прилагането на един или друг терапевтичен метод.

Обобщени са постигнатите резултати с различните методи на поведение

при тези пациенти, най-често срещаните усложнения и рискови фактори,

както и начините за тяхното преодоляване. Особено впечатление прави,

че авторът не е пренебрегнал неудачите в диагнозата и лечението на това

страдание. Напротив, те са разгледани внимателно, направен е

задълбочен анализ на възможните причини за възникването им и са

даденит насоки за тяното избягване.

В заключение, бих искал да кажа, че дисертационният труд

представлява задъблочено теоретично обобщение на съвременни

диагностични и терапевтични възможности при това разпространено

състояние.

Научният труд има и значим оригинален и научно-приложен принос

за съвременната българска урология. Той е плод на дългогодишна

клинична дейност на целия екип от спциалисти, работещи по проблема.

Представеният ми дисертационен труд е разработен на базата на реален

клиничен материал, натрупван в продължение на повече от 5 години. Той

отразява съвсем реално развититето на процеса на промяна в методите на

диагностика и лечение. Авторът, като съвременник и активен учстник в

тези промени, е успял да обхване, анализира и коментира всички аспекти

и проблеми на съвременото разпознаване и поведение при това

състояние в България. Научният труд е написан на ясен и коректен

български език.
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Д-р Боян Атанасов е млад и активен уролог. Той е сподчетан вкус

към научните дирения в урологията. Отличната му езикова подготовка,

компютърни умения и компетенции позволява много добра

комуникативност.

Въз основа на всичко изложено по-горе и с вътрешно убеждение

препоръчвам на уважаемото научно жури да гласува положително за

придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на д-р Боян

Атанасов.

30 април 2019 Проф. д-р Митко Цветков, дмн